ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2591/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da sinalização horizontal (faixa de pedestres) em frente ao CEI Rosinha de Souza,
na rua Prof. Cosme Busarello, 241 – Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação da repintura da sinalização horizontal, especificamente da faixa de pedestres
em frente ao CEI Rosinha de Souza, na rua Prof. Cosme Busarello, 241 – Cordeiros, é de
grande importância, pois a demarcação encontra-se desgastada, dificultando a visibilidade
por parte de motoristas e pedestres e colocando em risco a segurança dos alunos, que são
crianças,  bem  como  colaboradores  e  famílias  que  frequentam  a  unidade.  A  sinalização
adequada  é  essencial  para  promover  a  travessia  segura,  reduzir  riscos  de  acidentes  e
fomentar uma cultura de respeito no trânsito, principalmente em áreas escolares. Ressalta-
se  ainda  que  o  fluxo  de  crianças  e  responsáveis  no  local  é  intenso,  especialmente  nos
horários  de  entrada  e  saída,  o  que  torna  a  ação  urgente  e  necessária  para  garantir
melhores condições de circulação e segurança para toda a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​